
 

Jaguaribe, 30 de abril de 2014 Edição Nº: 1766 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 044/2014O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Rescindir em 30.04.2014 o Contrato 

nº 100/2014 de 01 de abril de 2014 - Matrícula 130949-1 da prestadora de serviço Sra. 

Liduina Vaz de Souza do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais  lotada na Secretaria de 

Saúde – SESAU – Hospital Municipal de Jaguaribe. Registre-se,Publique-se, Cumpra-

se.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,ao trigésimo dia 

do mês de abril do ano de dois mil e quatorze.JOSE ABNER NOGUEIRA 

DIOGENES PINHEIROPrefeito Municipal 

***  .***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 045/2014O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE:Exonerar, em caráter irrevogável, a 

servidora público municipal Sra. Maria Alderiza de Assis Cãndidoadmitida em 

01.06.1987 ocupante do cargo de Professor de Educação Básica PEB  –  Ref. 3 - 

Matricula 010801-4 lotada na Secretaria de Educação – SEDUC, a partir de 30.04.2014, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 2003, em virtude da 

mesma ter sido aposentada em 23.12.2013.Registre-se,Publique-se, Cumpra-se.PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,ao trigésimo dia do mês de 

abril do ano de dois mil e quatorze.JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIROPrefeito Municipal 

***  .***   *** 

PORTARIA Nº 042, DE 30 DE ABRIL DE 2014.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais,RESOLVE:Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, Francisco Diógenes Neto, ocupante do cargo em Comissão de 

Secretário Municipal da Cidade e Infraestrutura, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 30 de abril de 2014.José Abner 

Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***  .***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUALO Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante do 

PREGÃO PRESENCIAL nº 04.07.001/2014:UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-SAAEOBJETO: AQUISIÇÃO DE 

BOMBAS E MOTORES PARA O SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO- SAAE DE JAGUARIBE-

CEARÁ.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17.512.0033.2.074ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.52.00 

CONTRATADA VALOR GLOBAL 

FELIPE VIEIRA COMERCIAL DE 

FERRAGENS LTDA-EPP 
R$ 11.900,00 (onze mil e novecentos reais) 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do contrato, até 31 de dezembro 

de 2014.ASSINA PELA CONTRATADA: George Felipe Araújo ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes. Jaguaribe-CE, 29 de abril de 

2014.Emanoele Diógenes NegreirosPregoeira suplente do SAAE 

***  .***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência social do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

30.04.02/2014, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.062. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO:Contratação de serviços para promoção e realização do evento 

da “Caravana das Mães” que será realizada nas localidades de Aquinópoles, Vertentes, 

Mapuá, Feiticeiro, Nova Floresta, nos dias 09 a 29 de maio de 2014, junto a Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social do município de Jaguaribe – CE. VALOR GLOBAL:R$ 

7.959,44 (Sete mil, novecentos e cinquenta e nove reais e quarenta e quatro centavos). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A):GILMARIA FREIRE PORFÍRIO – ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 30 de Abril de 2014. Rafael 

Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  .***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência social do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

30.04.03/2014, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.062. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO:Contratação de serviços para promoção e realização do evento 

"Dia da Cidadania" que será realizado no pólo de Atendimento Maria Izaura (Bairro 

Expedito Diógenes), Pólo de Atendimento Francisco Heliônidas (Bairro Edmar Barreira), 

ambos localizados na abrangência do CRAS I e ainda na sede do CRAS II, localizado no 

Bairro Nova Brasília, no dia 09 de maio de 2014, junto a Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe – CE. VALOR GLOBAL:R$ 

7.996,56(Sete mil, novecentos e noventa e seis reais e cinquenta e seis centavos). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A):GILMARIA FREIRE PORFÍRIO – ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 30 de Abril de 2014. Rafael 

Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  .***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência social do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

30.04.04/2014, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.243.0020.2.054. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO:Contratação de serviços para promoção e realização de 

campanha do 18 de Maio – Dia Nacional do enfrentamento contra o abuso e a exploração 

sexual de crianças e adolescentes que será realizado no dia 23 de Maio. VALOR 

GLOBAL:R$ 7.997,01(Sete mil, novecentos e noventa e sete reais e um centavo). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A):BRAGA LEITE LOCAÇÃO E TRANSPORTE LTDA- ME. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 30 de 

Abril de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  .***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE ESPORTE 

JUVENTUDE E CULTURA do Município de Jaguaribe torna público o extrato do 

Contrato nº 30.04.05/2014, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:SECRETARIA DE ESPORTE JUVENTUDE E CULTURA. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.13.392.0034.2.067. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO:Contratação de serviços para promoção e realização 

de evento direcionado a promoção de entretenimento, integração e emoção por meio de 

atividades culturais no segmento da música, dança, esporte, teatro, poesia em 

comemoração ao dia das mães que será realizado no dia 09 de Maio de 2014. VALOR 

GLOBAL:R$ 3.570,00(Três mil, quinhentos e setenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A):BRAGA LEITE LOCAÇÃO E TRANSPORTE  LTDA- ME. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria de Fátima Diógenes Sousa. Jaguaribe-Ce, 

30 de Abril de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  .***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 004/2014O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a candidata abaixo 

relacionada, aprovada e classificada no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei nº 1.197, 

de 24 de março de 2014, a comparecer à Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

– Diretoria de Administração, com sede na Rua Cônego Mourão, 216 – Altos - Centro, 

nesta cidade, no período de 30.04.2014 à 02.05.2014, nos seguintes horários: 8:00 às 

11:30 e 13:00 às 17:00 h., munida dos documentos exigidos pelo Edital do Concurso 

Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de assuntos relacionados ao 

processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura no respectivo cargo.CARGO: 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 42° CRISLANIA MAYARA DE ARAUJO 

VIEIRAPAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 30 de Abril 

de 2014.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***  .***   *** 



 

Jaguaribe, 30 de abril de 2014 Edição Nº: 1766 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE do município 

de Jaguaribe, torna público o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato 02.09.02/2013, 

decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços Nº  02.09.02/2013, 

cujo objeto é a Locação de máquinas pesadas com operador e combustível destinadas aos 

serviços emergenciais de abertura de bebedouro para animais em diversas localidades, 

junto a Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do 

município de Jaguaribe/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

CONTRATADO(A): COMTRAC - COMÉRCIO SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA. 

VALOR MENSAL: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 

31 de Dezembro de 2014. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Wilton Ricardo 

Gomes de Moura. ASSINA PELA CONTRATANTE: ANTÔNIO FRANCISCO 

DIÓGENES DE OLIVEIRA. Jaguaribe-CE, 30 de Abril de 2014. Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  .***   *** 

PORTARIA Nº 042.1 DE 30 DE ABRIL DE 2014. Revoga adicional por trabalho 

noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por trabalho noturno da 

servidora, Liduina Vaz de Souza, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 

029.1, de 02.04.2014, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 30 de abril de 2014. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  .***   *** 

PORTARIA Nº 042.2 DE 30 DE ABRIL DE 2014. Revoga gratificação de insalubridade, 

dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

insalubridade da servidora municipal, Liduina Vaz de Souza, Auxiliar de Serviços 

Gerais, constante da Portaria nº 029.7, de 02.04.2014, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 30 de 

abril de 2014. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***  .***   *** 

PORTARIA Nº 042.3 DE 30 DE ABRIL DE 2014. Revoga gratificação por plantão, dos 

servidores da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de plantão da 

servidora, Liduina Vaz de Souza, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 

029.4, de 02.04.2014, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 30 de abril 

de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  .***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


